
TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 8

Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, n° 210, Cidade Velha, 
Belém-Pa
Data da Abertura: 16/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418625

PORTARIA: 1986/2012-SG
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418629

PORTARIA: 1987/2012-SG
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418632

PORTARIA: 1950/2012-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333392/JOSÉ MARIA MACIAS FILHO (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/07/2012 a 09/07/2012
333392/JOSÉ MARIA MACIAS FILHO (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418637

PORTARIA: 1951/2012-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333392/JOSÉ MARIA MACIAS FILHO (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/07/2012 a 23/07/2012
333392/JOSÉ MARIA MACIAS FILHO (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418690

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 048/2012-
MP/PA, que tem como objeto Registro de Preços para aquisição 
eventual de Material de expediente (caixa de papelão e elástico 
personalizado), nos termos da Lei 5.882/94 do Estado do Pará, 
para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Lote 01 – ODIMILSOM ALVES PEREIRA , CNPJ 03.930.566/0001-
00 com valor global de R$ 10.019,00.
Lote 02 – KAYALA COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, CNPJ 
08.191.597/0001-00 com valor global de R$ 975,00.
Belém (PA), 06 de Agosto de 2012.
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418723
PORTARIA N° 3360/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o impedimento declarado pela Exmª. 
Drª Lucineide Barreto do Amaral, titular do cargo de Promotor 
de Justiça de Muaná, nos termos do art. 43, iniciso VII, da Lei 
nº 8.625/93 c/c o art. 154, inciso XII, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO ou quem fi zer suas vezes no cargo de Promotor de 
Justiça de Ponta de Pedras, para atuar no Processo nº 051/2011-
CR, podendo adotar as medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3361/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o impedimento declarado pela Exmª. 
Drª Lucineide Barreto do Amaral, titular do cargo de Promotor 
de Justiça de Muaná, nos termos do art. 43, iniciso VII, da Lei 
nº 8.625/93 c/c o art. 154, inciso XII, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE 
AZEVEDO ou quem fi zer suas vezes no cargo de Promotor de Justiça 
de Ponta de Pedras, para atuar na queixa-crime nº 064/2012-CR, 
podendo adotar as medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1813/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços e fornecimento 
de materiais fi rmados pelo Ministério Público;
CONSIDERANDO que consta no item 8.4, do Contrato nº 
049/2012, CVM – AR CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA., 
fi rmado com este Órgão Ministerial, que o objeto do contrato 
devera ser recebido por COMISSÃO DE RECEBIMENTO; e que 
consta no art. 15, § 8º, da Lei nº 8.666/93, que tal comissão 
deverá ter, no mínimo, 3 (três) membros,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores ANTONIO DOS SANTOS MOTTA, 
MILSON LAGO FRANÇA, MARIA SILDEIR DA CONCEIÇÃO e 
JOSÉ ALVES REIS para comporem comissão para recebimento 
do objeto do contrato nº 049/2012, com a empresa CVM – AR 
CONDICIONADO E COMÉRCIO LTDA.
II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de 
receber e conferir o objeto do contrato, observando a condição do 
bem, seu funcionamento e avaliação de qualidade, devendo informar 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça qualquer fato que 
entenda ser necessário para garantir o fi el cumprimento do contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de julho de 2012. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1959/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor GELSON DOS 
SANTOS FEIO, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1488, C.P.F. 616.343.442-00, de Abaetetuba ao município 
de Tailândia, nos dias 2 e 3/8/2012, a fi m de realizar reparos em 
bens móveis/imóveis.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária, nos termos do art. 
145, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de julho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1967/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR o servidor IGOR BARBOSA COSTA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Secretário 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para área Jurídico-
Institucional, durante o afastamento da titular, LÚCIA MARIA 
ALVES TEIXEIRA COSTA, no período de 1º a 3/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de julho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1968/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o deslocamento do servidor JOSÉ CARLO DE 
ARAUJO, Auxiliar de Administração, de Marabá ao município de 
São João do Araguaia, no dia 18/7/2012, a fi m de desempenhar 
suas atribuições naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de julho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1969/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora FERNANDA LIMA DA CUNHA, Auxiliar de 
Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 
e suspensas pela PORTARIA N° 387/2012-MP/SGJ-TA, de 
5/3/2012, no período de 20/9 a 19/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de julho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1970/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ MONTEIRO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1803/2012-MP/
SGJ-TA, de 13/7/2012, no período de 17/7 a 5/8/2012, a contar 
de 30/7/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora EDNA DE NAZARÉ BRITO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1226/2012-MP/SGJ-TA, de 
28/5/2012, no período de 16/8 a 14/9/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 1º a 30/8/2012, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MÁRCIO JORGE DE SOUSA PASSOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1941/2012-MP/
SGJ-TA, de 30/7/2012, no período de 1º a 15/8/2012, a partir de 
6/8/2012, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MESEC SANTOS MENDES ALMEIDA, Motorista, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 386/2012-MP/SGJ-TA, de 5/3/2012, no período de 
16/7 a 14/8/2012, a contar de 30/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de julho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1971/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 19/7 a 17/8/2012, a 
contar de 24/7/2012, e autorizar o gozo dos 25 (vinte e cinco) 
dias restantes no período de 7 a 31/1/2013.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
NESTOR ORLANDO MILÉO FILHO, Assessor do Subprocurador-
Geral de Justiça para a área técnico-administrativa, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1472/2012-MP/SGJ-TA, de 15/6/2012, no 
período de 9/7 a 7/8/2012, a contar de 30/7/2012, para gozo 
oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora REGEANE ANDREZA ARAÚJO DE BRITO NOBRE, 
Assessor de Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1653/2012-MP/SGJ-TA, de 27/6/2012, no período 
de 16/7 a 14/8/2012, a contar de 30/7/2012, para gozo 
oportuno.


